

۱۳۰۱ شنبه ۱۲ برج دلو

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: داور نماینده دارالشورای ملی

قیمت املاک

صنعت اول	طبری	۳	قران
صنعت دوم و سوم	"	"	"
صنعت چهارم	"	"	"

محل اداره: طهران خیابان علاء الدوله

# مردان آزاد

(۱۴) جادی الثانی ۱۳۴۱ (۱) نوربه ۱۳۳۳

این روزنامه بدون تقاضای کتبی برای کسی ارسال نمیشود

وجه اشتراک:

داخه	۱۰۰ تومن	ششماه
خارجه	بلاوه اجرت پست	

قیمت تک شماره ۲۰ پیک ماه ۴۰ شاهی است

## اول دانشت یومیه

خطوط اساسی هر سیاست یا باید پس از مطالعه دقیق اوضاع معین بشود و در حقیقت مستخرج از وضعیت باشد یا نتیجه فکر عده ثنی که - صرف نظر از تأیلات محیط - می خواهند و می توانند سیاست خود را برجامه تحمیل کنند. در صورت اول باید دید عوامل موثر چه می خواهند و نقشه را بشکلی کشید که بمذاق آنها بچسبد.

در شق ثانی باید راه عملی تحمیل را پیش گرفت - نه از هتاک می ترسید - نه به تمنا گوش داد - نه بزارید و ندیده ترحم کرد

هر سیاست مد اوسیه قبل از همه چیز باید یکی از این دو طریق را برای خود انتخاب کند - یا گوش بدهد یا لبر - یا تحمیل بکند یا تحمل

یا باید تحمیل را لا به لا و برده به برده نگاه کرد = پیچ و مهره آن را بلنفت شد و دید چه حرکتی مناسب با محیط است

یا باید پشت و رو سی اوضاع را شناخت و همید راه صواب چیست و به آنچه وسیله می شود فکر خود را از پیش برد - اعم از این که مردم به پستند یا لغت کنند.

بمقیده ما - با جمل و غرض و قریه که وجدان جماعت را کیف و لبر کرده - از تأیلات محیط دستور گرفتن غلط بین است

سیاست خارجی

۱۱ دلو

انصاف بدهید - این طور نیست م از مردمی که هنوز با شتر بار می کشند - با کجاوه سفر می کنند - مشاوران رمال است و طیب شان جن گیر - اعیان اقتصاد سیه شان را از فکر های عامیانه توقع دارند و استقلال شان را با حرف می خواهند بدهند - از یک چنین فلک زده مردمی چه دستور می شود انتظار داشت م هیچ.

ایرانی بیلی آدم نخواهد شد. سادات را بر ایران تحمیل باید کرد.

ولی . . . این عقیده ما با اوضاع فعلی و آقایی مستوفی الممالک عملی نیست.

نه ایشان قالب یک همجوکاری هستند - نه وضعیت چنین بی انتتالی مستور سیه را از آقایی مستوفی الممالک تحمل می کند.

رئیس دولت امروز باید تمام هنر خود را صرف شناختن جاده می کند که حواصت ایشان را بهر از آن دعوت کرده.

اگر هیچ و هم این راه را درست نه بینند و مواظب نباشند - در قدم اول - دوچار مخطور خواهند شد بلکه بمقیده جمعی که از ما بد بین ترند - گرفتار برنگاه!

داور

## حوادث اخیر اروپا

تا نا اعتصاب اعضاء راه آهن و همه جات معادن را فراهم کرده است. تا نا بموجب اخبار بی سیم مسگر حتی اصرار بجهیزات قشونی داده است. خبر اخیر غیر محتمل بنظر میاید زیرا که آلمان به تنهایی امپراتور برضد قشون فرانسه بازرگ مشغول جنگ شود مگر اینکه روسیه با وی شرکت کند. در این صورت جنگ صورت پیدا خواهد کرد.

احتمال وقوع جنگ: همانطور که دو روز قبل پیش بینی کرده بودیم حوادث اروپا طوری وخیم گشته که گوئی مقبل جنگ خواهد شد. زیرا آلمان حاضر برای انجام تعهدات خود بوده شروع مقاومت غیر مسلح نموده است. اولاً به اهالی غنغن کرده است که از فرمانده قشون فرانسه و بازرگ اطاعت بطلبند.

شود و بنابر این میل دارد پس آلمان متحد گردد ولی همین اتحاد امپراتور را بر علیه آلمان و روسیه برانگیخته و با فرانسه متفق خواهد کرد زیرا که بن دولت متحدان خود را در خطر خواهد دید اگر چنین واقعه اتفاق افتد سرستان و جنگ و اسلامی و همچنین رومانی (که اکنون با اراپای روس را در تصرف دارد) با فرانسه متحد خواهند گشت و باین ترتیب جنگ اروپا آغاز و خیال اتمام نیست در دفاع مجارستان و اتریش قوت خواهد گرفت. آن وقت شاهنجهنک فقط اروپا را فراموش کرده بلکه به شرق زمین نیز سرایت خواهد کرد زیرا که متهانی در سال موصل کابینا لاسیون جدا اصرار میورزد. در شماره بربروز ۱۰۰۰ موصل بالنداره کفایت تشریح شد. اکنون مقنن اظهار می دارند که این قضیه باید بمجمع اتفاق مال رجوع شود زیرا که قومیت بین الملهی از طرف وی با تکلیف مواجه گشته است.

حکومت چنانچه عملی این راه حل را قبول نکند کنفرانس لوزان بهم خورده و این طت بر سایر ملل وقوع جنگ علاوه خواهد شد. اگر قبول کنند بر خلاف میل روس ها رفتار کرده و مجمع اتفاق مال نیز مجامع با آنان بخواند بود زیرا که در مجمع مذکور آمریکا از مقنن تقویت خواهد کرد.

چنانچه اوضاع اروپا وخیم تر شود عملی ما رجوع بمجلس مرسل را به مجمع اتفاق مال نخواهند پذیرفت و چنانچه اروپا ترین آرامش شود تا اندازه روسیه را زما کرده خواهی خواهی حکمت مجمع اتفاقی ملل را قبول خواهند نمود.

پس بر این سیاست کنفرانس لوزان بسته با اوضاع اروپا است که چنانچه رویدادات زود جنگ آغاز شده و بنظر شرق وسطی سرایت خواهد کرد. در فوق پیش بینی کرده بودیم خبر تغییرات آلمان غیر محتمل است. و اخبار دیروز آژانس روتتر هم غیر مذکور را که از منبع روسی بود تکذیب نموده است.

## دارالشورای ملی

خلاصه مذاکرات در جلسه یوم چهارشنبه ۱۱ دلو ۱۳۰۱ مجلسی دوساعت بطول در تحت ریاست آقای مؤتمن الملک تشکیل شد. راپرت کمیسیون بودجه راجع بتقاضای ۴۳۰۰ تومان اعتبار برای اضافه مخارج سه گذشته عدلیه ولایات مطرح و ملاده واحده ویل قرائت شد. ماده واحده - مجلس شورای ملی تصویب میباید که برای اضافه مصارف سه

ملحه تخاقوی ثبل ۱۳۰۰ عدلیه ولایات مبلغ ۴۳۰۰ تومان بوزارت عدلیه اعتبار داده شود. بابت پنجاه هزار تومان اعتبار سه گذشته آقای حائری زاده معتمد بوده که لایحه لایحه تفریق بودجه تفریق مجلس برسد پس از آنکه معلوم شد چنین کاری بوده است اعتبار داده شود. آقای منصور السلطه اظهار داشتند که لایحه تفریق بودجه بایستی از طرف وزارت ملله تقدیم شود نه وزارت عدلیه. آقای دولت آبادی عقیده داشتند که با عملیات وزارت عدلیه نمی شود قبل از دیدن بودجه آت چنین اعتباری را تصویب کرد.

آقای منصور السلطه مجدداً دفاع نموده و آقای آقاوند بختوب حد اظهارات مخالفین را تأیید و شاهزاده نصرت الدوله مخیر کمیسیون اظهار داشتند که بودجه جزء را وزارت عدلیه در کمیسیون ارائه داده و چون کاری داشته باین مناسبت تصویب این اعتبارات قاضا شده است.

آقای قهرالدوله مخالف و آقای منصور السلطه مجدداً دفاع نموده مذاکرات قالی پورته اندک رای شده ۳۳ ورقه سفید و ۳۰ ورقه سیاه و ۹ فقر امتناع نموده بودند باین مناسبت لایحه بلا تکلیف ملحه و راپرت کمیسیون بودجه راجع بتقاضای شهریه از طرف دولت درباریه نه فقر امتحان مقرر قرائت گردید.

کمیسیون بودجه راپرت داده بود که این نه فقره تقاضای شهریه بدولت مستور می شود که مطابق قانون استخدام آنها را تهیه و مجدداً تقدیم مجلس نماید. شاهزاده سلیمان میرزا توضیح اظهار داشتند که این مسئله لازم برای گرفتن بایست و برای اطلاع آقایان نماینده کان کمیسیون این راپرت را داده است که آقایان دیگر باین لایحه که شایع و ترویج شده مراجعه تمساید. آقای رئیس فرمودند در هر صورت چون قانون استخدام اجرا نشده بایستی اخذ رای شود.

آقا سید یعقوب هم بمناسبت اظهار آقای رئیس دو رأییک در کمیسیون داده بودند تردید پیدا نمودند. شاهزاده نصرت الدوله اظهار داشتند که بخون چهل پنجاه روز بیشتر بخر سال نمائند است و برای این مدت قلیل نمی شود قانونی وضع کرد و قانون استخدام هم از اول محل بموقع اجرا گذاشته خواهد شد. کمیسیون این نظریه را اتخاذ کرد که این لایحه برای این مدت قابل رد شده و از اول محل مطابق قانون استخدام بموقع اجرا گذاشته شود. آقای دولت آبادی عقیده داشتند که اغلب این لایحه از چند ماه قبل پیش نهاد شده و در کمیسیون مطرح مانده و حالا این

طور کمیسیون رای داده است و این یک خسارت و خلاف عدالتی است برای اشخاص مذکور. آقای سهام السلطان اظهار داشتند که چون کمیسیون مدرک و مستند قضایی در دست نداشت که این حقوق را از روی آد تهیه و تصویب نماید و چون قانون استخدام از مجلس گذشته و در شرف اجرا بود کمیسیون این طور تصمیم گرفت که این حقوق هم از اول محل و از روی قانون مذکور بموقع اجرا گذارند شود. آقای سید فضل در یک تمهید موافق و در یک قسمت مخالف و آقای تعین با راپرت مخالف بوده و عقیده داشتند که این هیچ فلسفه ندارد که ارجاع بدولت شود و بایستی قائل به بیبسی شد و خوب است کمیسیون متفاری را در نظر گرفته و پیشنهاد نماید.

آقای شیخ اسدالله موافق آقای مدرس پیش نهاد نمودند که (بشخصان مصله در لایحه مطابق قانون استخدام از تاریخ پیش نهاد دولت بهر یک حقوق داده شود) و توضیح دادند.

شاهزاده نصرت الدوله پس از مطالعه پیش نهاد او را قبول کرده و تأیید کرده که رجوع شود به کمیسیون و هر دو نظریه آقای رئیس لایحه را بکمیسیون ارجاع و بجهت دقیقه قضی دادند.

مجلس بقرار بر این مصلحتاً بطول مجلس تشکیل و دیروزت کمیسیون بودجه راجع به فقره شهریه در حق ووات مستخدمین ملحق بر این که ایلام بدولت ارجاع و مشمول قانون استخدام شود قرائت و شاهزاده نصرت الدوله اظهار داشتند که چون این لایحه هم تقریباً مثل همان لایحه قبل است این هم خوب است بکمیسیون ارجاع شود فارا پورتی تهیه و تقدیم سکرد.

لایحه فوق هم بکمیسیون ارجاع و آقای رئیس فرمودند که چون دیگر چیزی جزه دستور نیست خوب است جلسه خامه داده شود دو فقره را بورت از کمیسیون هراضی رسیده بود بکه راجع بتفریح آقای سعادت که چون رئیس مجلس مستند کمیسیون اجازه داده بود که یکماه مرخصی برای تامله بنا نشان داده شود. شاهزاده سلیمان میرزا اظهار داشتند که ایشان مرخصی و مجبور هستند که برای تامله تامل نمایند و این لازم رای نیست. آقای رئیس فرمودند این مسئله بایست تامل شود راپرت مرخصی یکماهه آقای شهینمدار کرمانی مطرح و پس از مختصر مذاکره اخذ رای شده ورد شد. آقای سهام السلطان پیش نهاد کردند قانون شورای دواقی جزء دستور باشد آقای سدید لک اظهار داشتند که خوب است فردا اشخاصی که قسه نظریه اند قسم بخورند آقای کزوری پیش نهاد کردند قانون التقایات جزیه



